Geminatio ad exaggerationem, & resistentiam actionis.

Prævaricator pro rebellis. Arab. Maluend. Prad. Refractorio, vesfo, & no conuerso. Septuag.

Prævaricatio pro persistencia in malo.

Varietas Lect.

prævaricari) semper exaggerat vel opus, vel affectum. Hac Prado in Ezechiel 14. vers. 13. Nos iuxta dicta quæ sup.n. 31. quæ Taut. 3. an. 61. usque in 65. geminationes huiusmodi intelligimus de idololatria, quæ in prævaricatoribus & prævaricatoribus causa peccati, effectus peccati & pena peccati, cum persistentia in peccato facto in mortem & ad mortem. Unde Christus obsecratis dixit: In peccato vestro moriemini. Ioan. 8. 21. igitur si peccatum summus error, defensio peccati peior priore, quia primum committere quibat homo prævaricatus errore voluntatis: & in defensione rebelicit prævaricans & prævaricator voluntate erroris. Hinc Arab. Rebellibus, qui rebellant. Syr. Sceleresti deliquerunt: perfidii perfidiam commiserunt. Oleaster: Prævaricantes prævaricationem prævaricantium prævaricati sunt. Forer. Excursores (id est, refractarii, versis, peruersi, sed non conuersi, ut Maluend. legit in Isat. 48. 8.) excurrerunt, & excursionem excursorum excurrerunt: nimirum, delicta delictis cumulando, & delictis delinquendo: ac Prado ubi supr. Quare qui ducebantur ad idola, longè ita describuntur à respicientia; ut non solum peccarent traducti in mortem; sed rebelles traductores peccarent ad mortem, defendentes iniquitatem, & retinentes memoriam mali: ut legunt Septuag. in illud Ezech. 18. Prævaricatione prævaricatus. Innuitur pertinacia, cecitas, & furor, quibus qui peccarunt, iterum atque iterum, fecerunt, adherentes pertinaciter malo, transfuge ad aliena castra animo omnino peruerso, quo iam non varicantes, seu prævaricantes modò hic, modò illic fluctantes affectum; sed claudi prorsus uno pede, quia solum in idola dirigebant animum: ut dixi num. antec. ex Prophetis. Hac acceptio etiam invenitur apud Profanos, igitur peccatum sumitur pro culpa, & prævaricatio pro persistencia, maxime in fide credita & fracta. Homer. Iliad. 9. vers. 427. Preces clauda, cum quis peccaverit, vel prævaricatus fuerit. Cicer. 1. in Verrem: Utrum te perfidiosum, an prævaricatorem existimari mavis. Denique in Flammin. Plutarch. In fide tenuit, ne qua in re peccarent, aut perfidè quid flagitiosèque perpetrarent. Clarec causa, qua reprobari à Domino Israëlita, traditque sub dura captivitate: igitur sine penitencia, voluntariè peccantibus non relinquitur hostia. Hac de litera textus.

37. Lectiones variaz, ut vidimus, Tautologie principalis. Percutiat te Dominus amentia & cecitate, ac furore mentis. Pagn. Stupore cordis. Maluend. In insaniam vesania, & in cecitate, & in stupore, admiratione cordis. Septuag. Excessu mentis. Samaritan. Caligine & stupiditate mentis. Oleast. Amentia ad mentem, cecitas ad oculos, & stupore cordis, admiratione cordis. Persl. Mania & cecitate, & inquietudine cordis. Rab. Ionath. Percutiet vos sermo Domini pavore, quousque ad insaniam redigatur cerebrum, & cecitate, & cordis stupore. Modò ad mores, ne simus amentes.

ADINATON EXEGETICUM.

Epiolog. excurs.

- 1. Amentia, & cecitate, ac furore mentis. Cuncta ex patratione criminis: equidem probat amentem, cordis cecitatem, mentisque furorem; posse frui felicitate celorum, & pro lubedine præcipitati in infernum.
2. Amentia, & cecitate, ac furore mentis. Singula in cunctis mala: quidnam in singulis cuncta?
3. Amentia & cecitate, ac furore mentis. Amentia mala; sed peior amentia, ubi furor mentis ex cecitate cordis: igitur nulla maior amentia, quam voluntaria.

- 4. Amentia, & cecitate, ac furore mentis; ut consularum vehementia medicaminis: etenim peccatores, ni acrem tulerint dolorem, nunquam redibunt in mentem.
5. Amentia, cecitate, ac furore mentis: siquidem sine cecitate amentia oprabilis, ubi furor amentis ex flamma cordis.
6. Amentia, cecitate, ac furore mentis: Est speculum tyrannidis: pateque furor mentis in tormentis cogitatis perfectionis; quippe quò magis Martyres extinguebant, eò magis Martyres pululabant.

DIDASCALIA PRIMA:

Culpa voluntaria amentia.

Amentia, gaudium de vulnere.

ET peior, quia voluntaria: igitur signum amentia, ubi quis gaudet de vulnere, & exultat præ dolore. Hinc

notata Proserpina stoliditas, & amara voluptas, eligentis Tartarum, quæ possidebat feliciter Cælum.

Colamell.

Deuter. 28. 18.

Persius.

Et præponere dolere felicitati.

S. Profp.

Plin. Condicio Gelotophyllidæ.

Voluptas infanti.

Sideribus tristes umbras, & Tartara Cælo Præposuit. Ditemque Iovi, lethumque saluti.

Et nunc inferno potitur Proserpina regno. Accinit Moderat. Collumella de Cult. hortor. vers. 282. Siccine minatur Deus, si peccaverit electus populus; & ut clareat iustitia, ab ipso populo prænunciatur pena. Percutiat te Dominus (infit) amentia & cecitate ac furore mentis: equidem probat amentem, cordis cecitatem, mentisque furorem, possidere posse legibus perpetuè regna celorum, ac voluntariè illecebris præcipitari in infernum.

De Iove quid sentis? Esne ut præponere cures

Hinc cuiquam? Catnam? Peccati dololo mulcimini, ut studeant insaniz voluntaria: igitur qui felicitati dolorem præponit, malum inter gaudia eligit, & pro viribus in cruciamina anhelat; amentia, cecitate, furore mentis laborat. Non sane sese ingereret in cruciatus, ni esset ac persisteret delirus, atque furiosus. Causam signat Prosper. Aquitanic. Epigram. 42.

Qui se peccatis gaudet feliciter uti, Infelix nimis est prosperitate sua. Dumque capit miseros effectus prava voluntas,

A vera semper luce fit exterior, Sumens pestiferà de consuetudine robur, Et sua complectens vincula mortis amor. Inque putres fibras descendat cura medentis. Ut blandum morbum pellat amica salus. Obijciuntur cogitationi omnia, ut paretur & vulneri & cerebro medicina.

2. De Gelotophyllida, herba singulari, asserit Plinius lib. 24. cap. 17. Si bibatur cum myrrha & vino, varias observari species, videndique finem non fieri. Mens amittitur, spectra varia videntur, imaginationi obiecta, in quibus nulla substantia. Unde miseri, quia videntur videre, incumbunt vane letitiz, constitutz in læsa imaginatione: igitur risu ducente in mortem, per stultam apprehensam hilaritatem; mentem expriment emotam, & lethiferam insaniam, à seipsis vulnerati, sine vulnere dolore, quin apponi possit pharmacum, ut sedaret cerebrum: quandoquidem lætari duntaxat potest insanus, quandiu demonstrat cum risu infixum pectori vulnus. De huiusmodi calice bibunt omnes peccatores terræ. Tendunt in insanias falsas, ubi caput miseros effectus prava voluntas: equidem unde acerbissimum dolorem, exhauriunt hilaritatem. Gestiant, exultant ad-

instar Curetum, illecebris voluptatum, seipso mutuo vulnerantes, & vulnera non sentientes; perspicua mentis insaniam, quippe læsa phantasia non sentient vulnere: equidem infani vel acrimonia dolorum, profusi tendunt in risum.

3. Narratio peccantium odiosa (inquit Siracides) & risus illorum in deliciis peccati. Non tam risus abominabilis, quam risus ex peccatorum deliciis. Risus exprimit gaudium: quidni gaudium, si delictum? Quippe inania cuncta, & hilaritas fatua. Bibunt ex calice Gelotophyllidæ iniquitatis, confecto cum myrrha criminis, cerebrum invertente varijs deliciarum speciebus, ex quibus oritur Sardonicus risus. Deliciae sunt in apparentia phantasia, quantum picta: verè profecto amaritudines, atque fictæ voluptates: gaudiumque odibile dicitur, quod ex delicijs peccatorum oritur: quoniam solummodo cerebri pertusi inanitas, mortis crucia. um potest vocare delicias. Risus ostendit internum gaudium, amaritudo tormentum: ride- turque risus ex peccati delicijs; quippe à phantasia invertuntur species: gaudioque ficto ita sedent in cerebro; ut solvantur expertes mentis in risum, dum sani erumpunt in stertum. Si ex vulnere perciperent innatum acrimonia dolorem, redirent ita debacchantes in mentem, & respicerent saltem penam, ut viderent falsa gaudia: verum cum rideant effuse, ex quo reliqui afficiuntur dolore; inconvertibiles sunt, ac immedicabiles, iudicio inverfo rationis: quandoquidem gustantes amaritudinem, in myrrha inveniunt voluptatis dulcedinem. Hinc narratio peccantium odiosa, propter scandalum, & propter tormentum, quia alij delicijs dolent; dum illi rident: equidem cum cordis pravitas, in peccatis sollicitè ex narratione delicias; piget animum ludibrij, commisso scelere: igitur qui delicias ad insaniam usque querebat, & narratione flagrabat; invenit verum dolorem, atque amatam, fictam, apparentem voluptatem. Iuxta dolum criminis, in penitentiam refidet lumen rationis. In voluntate hominis salubritas mentis posita, quippe crimen insaniam voluntaria, qua ridetur felicitas, & aridet boni falsitas. Alliciuntur homines mulcimine voluptatis, quin velint cognoscere circumscriptionem mulcimini: equidem modò contemplantur delirij pericula, ab ipsis etiam cognoscetur amentia. Siquis subulcum se moveret super flum, sanum nunq haberet cerebrum? Si naretur cata-